《四川省教育厅等十二部门关于进一步加强学科类隐形变异培训防范治理工作的实施意见（试行）》（征求意见稿）解读

按照有关工作要求，现将《四川省教育厅等十二部门关于进一步加强学科类隐形变异培训防范治理工作的实施意见》（以下简称《实施意见》）解读如下。
一、目的及必要性

“双减”工作开展以来，我省认真贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于“双减”工作的决策部署，不断深化校外培训机构治理并取得阶段性成效，但一些地方学科类隐形变异培训不断变种，治理工作还存在盲区死角。为深入贯彻落实《教育部办公厅等十二部门关于进一步加强学科类隐形变异培训防范治理工作的意见》，进一步健全学科类隐形变异培训预防、发现和查处工作机制、压紧压实各地各部门工作责任，持续推进治理工作走深走实，教育厅牵头研究制定了《实施意见》。

二、制定依据

《教育部办公厅等十二部门关于进一步加强学科类隐形变异培训防范治理工作的意见》。

三、主要内容

《实施意见》由“总体要求”“工作原则”“重点任务”“组织保障”4个部分组成。第一部分明确指导思想和工作目标。第二部分明确工作原则：即坚持依法治理，疏堵结合；坚持属地管理，以县为主；坚持协同联动，形成合力；坚持问题导向，精准施策。第三部分从健全预防体系、完善发现机制、加大查处力度三个方面提出了20条重点任务和工作措施，明确了各项工作的牵头部门和责任部门。第四部分从加强组织领导、落实部门职责、强化督导问责、营造良好氛围等四个方面加强了工作保障。
四、有关期限
（一）有效期。《实施意见》有效期为5年。

（二）施行日期。《实施意见》自印发之日起施行。